MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

[
;' YK} ‘ ESPIRITO SANTO
\‘ o # .‘ 27.165.588/0001-90
.\:‘ 25 de margo de 185" ..-,-

Decr eto N° 0036575/2025-23 de dezembro de 2025

Suplementagéo de Dotagbes Orgamentarias

O Prefeito Municipa de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuicdes
legais, autorizado pelaLei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagtes das despesas, quanto a sua natureza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.247.274,14 ( Cinco Milhdes, Duzentos e Quarenta e Sete
Mil, Duzentos e Setenta e Quatro Reais, Quatorze Centavos) , parareforco das seguintes dotagdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispGe o artigo anterior € o proveniente de: EXCESSO DE
ARRECADACAO nos termos de que dispde o Art. 43, Parégrafo Primeiro, item |I, da Lei Federal n® 4.320/64, conforme

segue:

Art. 3° - Este Decreto entraem vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM23/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036575/2025-23 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENGCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

154000700005 31901143000 5.274,14 0,00
Total por Agao 5.274,14 0,00
Total por Unidade 5.274,14 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
AGCA0:2.167 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DA EDUCAGAO INFANTIL

154000700005 31900451000 148.000,00 0,00
154000700005 31901151000 1.004.000,00 0,00
154000700006 31900451000 482.000,00 0,00
154000700006 31901151000 320.000,00 0,00
Total por Acao 1.954.000,00 0,00

Total por Unidade 1.954.000,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
AGA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700001 31900451000 1.374.000,00 0,00
154000700001 31901151000 1.044.000,00 0,00
Total por Agdo 2.418.000,00 0,00

ACA0:2.175 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INCLUSIVA E ESPECIAL
154000700001 31900499000 46.000,00 0,00
154000700001 31901151000 46.000,00 0,00
154000700008 31900499000 778.000,00 0,00
Total por Agéo 870.000,00 0,00
Total por Unidade 3.288.000,00 0,00
Total por Orgdo 5.247.274,14 0,00
Total da Movimentagéo 5.247.274,14 0,00

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




	Decreto Nº 0036575/2025
	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL



